
   
   

  
 
  

      
 

 

  

        

Los científicos, en pie de guerra por 
el recorte del presupuesto del 2010

La inversión en I+D se reducirá un 3,1% de media, 
pero algunos centros punteros perderán el 29%

El ministerio alega que la disminución no afectará 
a la marcha de los institutos ni a la de los proyectos

ANTONIO M. YAGÜE / MADRID
ANTONIO MADRIDEJOS / BARCELONA

L
a investigación científica en 
España puede dar un paso 
atrás irreversible en caso de 
que se aprueben los presu-

puestos del Estado del 2010 –pen-
dientes todavía de su trámite parla-
mentario–, puesto que reducen la 
inversión media en I+D en un 3,1% 
y en algunos institutos punteros se 
llega incluso al 29%. Así de contun-
dentes se muestran algunos respon-
sables de los organismos públicos de 
investigación los centros más afec-
tados por el recorte, aunque el ma-
lestar es suscrito en general por am-
plios sectores. 
  El Ministerio de Ciencia e Inno-
vación quita hierro al recorte y sos-
tiene que solo afectará a los gastos 
corrientes, un capítulo a veces difu-
so que puede incluir la compra o re-
novación de material, la ampliación 
de instalaciones, los programas de 
divulgación o gastos generales de 
mantenimiento. La ministra Cristi-
na Garmendia insiste en que no se 
verán reducidos ni los sueldos –la 
mayoría de los trabajadores son fun-
cionarios o contratados fijos– ni las 
becas ni los programas científicos en 
marcha o ya previstos.

La situación de la ciencia española

 No todo los tienen tan claro.  Jó-
venes investigadores se están movi-
lizando a través de foros de internet 
para sondear opiniones y convocar, 
si fuera necesario, acciones de pro-
testa. «Una reducción del 10% no im-
plica configurar la impresora en mo-
do económico. Van a cerrar centros, 
y la gente se va a ir a la calle», afir-
man en su página web.

DAÑO AL PRESTIGIO / Joan Guinovart, 
presidente de la Confederación de 
Sociedades Científicas de España 
(Cosce), explica gráficamente: «¿De 
qué sirve que te regalen un coche si 
luego no tienes gasolina?». «Con in-
dependencia del recorte en tal o cual 
partida, unas cifras difíciles de pre-
cisar, lo peor es que el Gobierno es-
tá dando una imagen confusa. Está 
dañando a la comunidad científica 
y el prestigio de España», apunta. En 
su opinión, no se puede pregonar un 
aumento del 28% como se anunció y 
ahora aplicar un recorte. 
 El ministerio recuerda, no obs-
tante, que la inversión en I+D no solo 
procede los presupuestos, sino que 
puede complementarse, por ejem-
plo, con parte de los 20.000 millones 
previstos en la futura ley de econo-
mía sostenible, anunciada por Zapa-

tero para antes de fin de año. Tam-
bién considera que los organismos 
de investigación tienen reservas y 
fondos propios, dados los fuertes au-
mentos desde el 2004, para afrontar 
las emergencias con normalidad.
 Rafael Rodrigo, presidente del 
Consejo Superior de Investigacio-
nes Científicas (CSIC), el mayor de es-
tos organismos, con más de un cen-
tenar de institutos en toda España, 
tampoco lo tiene claro. «Un recor-
te de 114 millones de euros supone 
un descenso en un 25% en dos par-
tidas fundamentales: una para que 
los centros sean operativos y otra pa-
ra las inversiones de futuro (instru-
mentación, nuevos contratos)».  «Ló-
gicamente no me gusta nada, pero 
como gestor tendré que trabajar con 
ese presupuesto», se resigna.

SITUACIÓN PROBLEMÁTICA /  No obstan-
te, el presidente del CSIC apunta 
que, al ser una agencia estatal, trata-
rá de captar fondos de maniobras y 
operaciones financieras para hacer 
frente a la situación y garantizar la 
operatividad del organismo. «Habra 
que priorizar los compromisos ex-
ternos. Lo más problemático es que 
solo se podrá mantener esta situa-
ción a lo sumo un año. Si en el 2011 EL PERIÓDICO

LA BAJADA DE LOS PRESUPUESTOS DE I+D
20092008 VARIACIÓN

Consejo Superior
de Investigaciones Científicas (CSIC)

Instituto de Salud
Carlos III (ISCIII)

Instituto Nacional
de Técnica Aeroespacial (INTA)

Centro de Investigaciones Energéticas,
Medioambientales (Ciemat)

Instituto Nacional de Investigación
y Tecnología Agraria y Alimentaria (INIA)

Instituto Español
de Oceanografía (IEO)

Instituto Geológico
y Minero de España (IGME)

Instituto de Astrofísica
de Canarias (IAC)

Gastos Ministerio de Ciencia
e Innovación*

Total I+D civil

2.439,0  2.072,7

8.203,2 7.946,1

*

843,0

369,7

129,4

116,4

84,4

65,7

43,9

22,2

728,6

332,4

120,3

86,2

82,8

61,2

31,1

19,8

-13,6%

-10,1%

-7,0%

-25,9%

-1,9%

-6,8%

-29,1%

-14,4%

-15,0%

-3,1%

EN MILLONES DE EUROS

Si las dotaciones se complementan con apartados de ingeniería financiera
(créditos, endeudamiento), el presupuesto del ministerio se eleva a 5.290,95 millones
de euros, lo que supone un crecimiento del 0,1%.
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la opinión de los investigadores 

JOAN GUINOVART

«Estamos desilusionados. En momento 
de crisis no hay que recortar I+D, sino 
todo lo contrario. La investigación es 
parte de la solución para esta crisis 
y para las próximas. ¿Qué ha hecho 
Obama? Pues aumentar los fondos»

PRESIDENTE DE LA COSCE

«Invertir en ciencia es 
parte de la solución»

CÉSAR NOMBELA 

El expresidente del CSIC, muy crítico 
con lo que se avecina, defiende 
que la ciencia debe tener «prioridad 
absoluta» y que el recorte supondrá 
un retroceso del que «tardará muchos 
años en recuperarse el sistema»

CATEDRÁTICO DE MICROBIOLOGÍA

«Es suicida escatimar 
en la investigación»

RAFAEL RODRIGO

Al rector del organismo que genera el 
50% de la actividad científica de toda 
España no le gusta nada del recorte: 
«Si en el 2010 seguimos en este nivel 
de financiación –avisa–, la operatividad 
será inviable y hará mella en el sistema»

PRESIDENTE DEL CSIC

«Puede hacer mella en 
todo el sistema de I+D»

JOSÉ JERÓNIMO NAVAS

El  responsable del mayor centro 
público de investigación sanitaria cree 
que el recorte será escaso si se tienen 
en cuenta recursos de fundaciones y 
consorcios. «La comunidad científica 
seguirá con sus contratos», confía.

DIRECTOR DEL INSTITUTO CARLOS III

«Los científicos seguirán 
con sus contratos» 

PERE PUIGDOMÈNECH

No solo es un problema de inversión, 
sostiene el profesor del CSIC: «La 
ciencia ha crecido mucho en España 
y el sistema se ha quedado obsoleto. 
Sería necesario reformar la gestión y 
auditar la contratación»

DIRECTOR CENTRE AGRIGENÒMICA

«El sistema de ciencia se 
ha quedado obsoleto»


